关于参加2021年“中国·沈阳文创赛”的通知

各部门、各单位：

为了落实市政府提出的要“不断活跃创新创业”“夯实‘文化+’基础”，打造沈阳文创新IP，推动沈阳文创产业发展，形成推动沈阳新时代振兴、高质量发展的新动能，沈阳市决定举办“中国·沈阳文创赛”，现将有关事宜通知如下。

一、大赛主题

文创赋能助力振兴

二、比赛时间

2021年5月—2021年10月

三、大赛内容

大赛分为文创人才比选、文创产品遴选和创业项目汰选三个赛道。

1.文创人才比选

文创相关专业的人才参与高校、文创企业等人才引进，以淘汰方式比选，签订协议、落户沈阳者有资格获奖。获奖者享受省市提供引进人才相关优惠政策支持。

2.文创产品遴选

文创产品包括书画、音像、摄影、陶艺、视觉艺术、表演艺术、工业设计、雕塑、服装设计、广告装潢、软件和计算机服务。

重点是以沈阳文化内涵、地域特色、人文风情和自然景观为核心，依托东北文化底蕴和本土特色进行开发创造的文化衍生商品、农产品伴手礼、“沈阳盲盒”主题文创产品、“表演艺术”类文创产品、VR应用等。

文创产品遴选赛通过展览展示、拍卖交易方式进行，市场认同、成功拍卖者有资格获奖。

3.创业项目汰选

重在引进有市场竞争力的文创类创业项目进入孵化器或文创基地，重点围绕科技文创、景区文创、非遗文创和动漫文创，以政、文、商、旅、科、金、评要素融合方式优选，有市场竞争力、签约入驻孵化器或者文创基地者获奖。

四、预期成果

1.为沈阳引进150—200名海内外文创领域人才。

2.引进30—50家文创企业落户沈阳。

3.实现200项以上文创产品在沈阳交易。

五、组织机构

（一）举办单位

1.主办单位

沈阳市人民政府

2.承办单位

沈阳市委宣传部

沈阳市文化旅游和广播电视局

沈阳市社会科学界联合会

沈阳市和平区委

沈阳市和平区政府

3.协办单位

沈阳市人才工作办公室

沈阳市人力资源和社会保障局

鲁迅美术学院

沈阳市文创产业学会

沈阳满融经济区管委会

沈阳三好街高科技园区管理委员会（三好众创空间）

沈阳日报

沈阳广播电视台

沈阳市文化创意研究会

辽宁省拍卖行

辽宁文创基金

辽宁同方律师事务所

沈阳秀昌文创科技有限公司

4.支持单位

盛京银行

中信银行

浙商创投

沈阳日亚创业投资管理有限公司

和财（辽宁）基金管理有限公司

北国华盖（辽宁）投资管理有限公司

（二）组织委员会

组委会由各参与单位主管领导共同组成，组委会下设办公室，设在市社科联，负责大会各项工作的具体执行。

（三）专家指导委员会

由文创产业界知名专家、创投行业著名人士、知名创业企业家、金融机构、产业园区负责人及行业著名专家组成。

六、参赛条件

面向沈阳及国内外的文创人才，包括各高校师生（教师、在校生、毕业生）、企事业单位和社会组织等。文创产品遴选和创业项目汰选参赛选手不限国籍、不限学历、不限职称。

七、比赛安排

（一）报名

1.校内报名时间：2021年9月10日

2.填写参赛报名表（详见附件1），将人才、产品及创业项目相关的图片及详细介绍与表格一起发至邮箱：sytykyc@163.com，学校审核后上报。

3.资格筛查：2021年9月23-24日

（二）初赛及导师辅导

初审专家对参赛文创作品进行评审，评选出初赛入围作品，并给出修改意见。

地点：沈阳三好众创空间

（三）决赛

1.现场资格审核；2.作品及项目法律承诺书；3.现场展示及路演；4.决出最终奖项，签约。

（四）颁奖

金奖30名，银奖60名，铜奖90名，颁发荣誉证书。

（五）落实相关政策

引进文创项目、优秀人才签约，引进30—50家文创企业落户和平区众创空间等孵化基地。

八、支持政策

1.大赛评选出的优秀人才签约同意落户，市人才办、市人社局等政府和机构给予配套政策支持，可获得创新创业扶持资金支持。

2.选择在沈阳三好众创空间落户的，给予一定时期场地房租等优惠政策支持。

3.优先推荐给大赛投资基金和创业投资机构进行支持。

4. 大赛合作银行优先给予创业项目企业额度不超过1000万的信用贷款支持。

“中国·沈阳文创赛”联系人：

沈阳市社科联学会工作部苏云波15909812223

沈阳秀昌文创科技有限公司王海燕17612445122
科研处联系人：

张广志  89166399

附件：1.“中国•沈阳文创赛”参赛报名表
2.创新创业扶持相关政策

3.承诺书

科研处
2021年9月2日
附件1：

“中国•沈阳文创赛”参赛报名表
	参赛项目
	□文创人才比选□文创产品遴选□创业项目汰选

	参赛者基本信息

	姓名

	性别

	出生年月

	推荐单位

	民族

	党派

	手机

	身份证号

	E-mail

	文创人才比选

	毕业院校/专业

	学历/

	学位

	职务/职称

	现从事领域

	子领域

	个人简历

	获奖/荣誉/资格证书

	人才称号

	有何专长

	文创产品遴选

	产品名称

	产品简介

	主要特点

	市场前景

	创业项目汰选

	项目名称

	项目介绍

	发展定位及目标

	推荐单位盖章

备注：请于9月16日前，将人才、产品及创业项目相关的图片及详细介绍与单位盖章后的表格一起发至邮箱：shekeliansy@163.com
附件2：

创新创业扶持相关政策

1.中共中央印发《关于深化人才发展体制机制改革的意见》

2.《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》

3.辽宁省人民政府印发关于推进大众创业万众创新若干政策措施的通知

4.推进人才集聚，促进辽宁振兴——辽宁省印发《关于推进人才集聚的若干政策》

5.图解《辽宁省人才服务全面振兴三年行动计划》

6.《辽宁省人民政府印发关于推进大众创业万众创新若干政策措施的通知》

7.辽宁省人民政府办公厅关于发展众创空间推进大众创新创业的实施意见

8.辽宁出台“人才新政”发布人才服务计划

9.关于沈阳市建设创新创业人才高地的若干政策措施

10.沈阳市人民政府关于印发沈阳市开展小微企业创业创新基地城市示范工作若干政策措施的通知

附件3：

承诺书

本人承诺提供的设计作品为原创性设计，保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利、著作权、商标权及其他知识产权；若有知识产权纠纷或争议，其法律责任由本人自行负责，与大赛组委会无关。本人的参赛作品可由大赛组委会公开出版、展示、展览、推广宣传和在有关媒体进行报道。

单位名称：沈阳体育学院
单位盖章：

本人签字：

日期：